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성산초등학교



성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-28 예산액 521,986,000

제1조 2020학년도 성산초등학교학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 521,986,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 521,986 455,431 66,555 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,137 5,887 1.1

학생복지/교육격차 해소 -2,207 100,070 19.1

기본적 교육활동 8,756 104,469 20

선택적 교육활동 29,730 86,866 16.6

교육활동 지원 21,610 64,308 12.3

학교 일반운영 7,529 158,886 30.4

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 70,593 475,809 91.1

이전수입 기타이전수입 950 950 0.1

자체수입 학부모부담수입 -4,988 25,027 4.7

자체수입 행정활동수입 0 1,751 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,449 3.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,759 405,216 71,543

1.지방교육자치단체이전수입 475,809 405,216 70,593

1.교육비특별회계전입금수입 475,809 405,216 70,593

1.교육비특별회계전입금 475,809 405,216 70,593

1.학교운영비전입금 199,277 200,307 -1,030 초등학교 기본운영비 : -1,618,000원 * 1교 = -1,618,000

유치원기본운영비 : 588,000원 * 1교 = 588,000

2.목적사업비전입금 165,582 126,769 38,813 청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)어울림프로그램 운영학교 운영비

 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 3,380,000원

 * 1교 =
3,380,000

(성립전_2추)학교혁신 아카데미 지원비 : 

1,137,000원 * 1교 =
1,137,000

(성립전_2추)마을교육생태계 활성화 지원 사업

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)SW선도학교 운영 지원 사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독 및 소독

물품 구입비(유치원) : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독 및 소독

물품 구입비(초등학교) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)통합교육지원 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

원어민 화상강의 운영학교 지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

학교도서관 학부모 자원봉사자 활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

어울림학교 교육환경개선사업 지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교 스포츠클럽 활동비 : 

1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

(성립전_2추)전북 혁신교육 종단연구 설문학교

 운영비 : 110,000원 * 1교 =
110,000

무선AP 연결케이블 공사비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

교육지원청중심 기초학력 향상 지원금 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

3.급식비지원금 51,200 51,200 0

4.방과후학교활동비지원금 30,480 6,480 24,000
(성립전_2추)군산마을거점형 생태계(학교-마을

 연계형) 운영비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)코로나19 방역강화활동인건비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 17,450 12,600 4,850 초등돌봄교실 운영비 : 640,000원 * 1교 = 640,000

저녁[오후]돌봄교실 보조금 : 3,100,000원 * 1

교 =
3,100,000

초등 긴급돌봄 운영비 : 1,110,000원 * 1교 = 1,110,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 3,900 3,900 0

7.누리과정비지원금 7,920 3,960 3,960
(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정비) : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정비) :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

2.기타이전수입 950 0 950

1.기타공공이전수입 950 0 950

1.기타공공지원금 950 0 950

1.기타공공지원금 950 0 950
교육시설재난공제회 재난복구비 : 950,000원*1

교=
950,000

2.자체수입 26,778 31,766 -4,988

1.학부모부담수입 25,027 30,015 -4,988

1.수익자부담수입 25,027 30,015 -4,988

1.급식비 13,127 18,115 -4,988

1.급식비 12,267 12,267 0

2.우유급식비 860 5,848 -4,988 우유급식비 : -4,988,000원*1회= -4,988,000

2.현장체험학습비 6,900 6,900 0

1.현장체험학습비 6,900 6,900 0

3.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

2.행정활동수입 1,751 1,751 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,551 1,551 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,151 1,151 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,151 1,151 0

3.기타수입 18,449 18,449 0

1.전년도이월금 18,449 18,449 0

1.순세계잉여금 18,449 18,449 0

1.순세계잉여금 18,449 18,449 0

1.순세계잉여금 18,449 18,449 0

세입합계 521,986 455,431 66,555
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,887 4,750 1,137

1.기타 교직원보수 550 550 0

1.교직원대체인건비 550 550 0

1.[초]직원대체인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,337 4,200 1,137

1.교직원연수 4,337 3,200 1,137

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]지방공무원 전문적 학습공동체 활동(군산교육지원청)1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.[초]군산수업동행 동아리 운영비 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]학교혁신 아카데미 지원비 1,137 0 1,137

1.일반수용비 347 0 347
(성립전_2추)교재 구입비 : 347,000원*1회

=
347,000

2.운영수당 790 0 790 (성립전_2추)강사비 : 790,000원*1교= 790,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 100,070 102,277 -2,207

1.급식 관리 73,037 78,025 -4,988

1.학교급식운영 73,037 78,025 -4,988

1.[초]조리원인건비 260 260 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 59,717 59,717 0

1.급식용식재료비 59,717 59,717 0

3.[초]우유급식비 860 5,848 -4,988

1.우유대금 860 5,848 -4,988 급식용우유대금 : -4,988,000원*1회= -4,988,000

4.[초]급식운영비 11,940 11,940 0

1.일반수용비 6,327 6,327 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 80 80 0

4.비품구입비 2,533 2,533 0

5.[초]대체인건비 260 260 0

1.기간제직원인건비 260 260 0

2.보건관리 20,615 15,985 4,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,729 4,529 6,200

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,189 1,189 0

1.학생복지비 1,189 1,189 0

3.[초]보건실운영 3,150 2,450 700

1.일반수용비 200 0 200 보건실 운영 소모품 구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 2,174 1,674 500 약품 및 의료용품 구입 : 25,000원*20종= 500,000

4.비품구입비 176 176 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[초]코로나19 대비 소독 관리 지원 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)방역활동비 : 500,000원*3회= 1,500,000

6.[초]코로나19 방역활동 강화 사업비(초등)4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방역활동 자원봉사자 활동비

 : 10,000원*5시간*2명*40일=
4,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 9,886 11,456 -1,570

1.[초]먹는물관리 4,216 4,216 0

1.일반수용비 4,216 4,216 0

2.[초]공기질측정 1,980 1,400 580

1.일반수용비 1,980 1,400 580 공기질측정검사수수료 : 290,000원*2회 = 580,000

3.[초]방역관리 3,440 4,840 -1,400

1.일반수용비 3,440 4,840 -1,400 냉난방기청소비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

4.[초]어린이활동공간관리 250 1,000 -750

1.일반수용비 250 1,000 -750
환경안전진단검사수수료 : -750,000원*1회

=
-750,000

3.학생복지 6,418 8,267 -1,849

1.학생복지운영 6,418 8,267 -1,849

1.[초]졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.[초]학생교과서구입 5,908 7,757 -1,849

1.교육운영비 5,908 7,757 -1,849 교과서구입 : -1,849,000원*1회= -1,849,000

3.기본적 교육활동 104,469 95,713 8,756

1.교과 활동 50,099 40,343 9,756

1.교과활동지원 15,740 10,040 5,700

1.[초]학습준비물구입 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,800 -500 맞춤형더딤학생지원 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 700 200 500 교육용품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

4.[초]성장평가운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]맞춤형 학습지원학교 운영비 4,000 4,000 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,520 3,800 -280
맞춤형학습 지원 강사비 : 32,000원*10시

간=
320,000

상담비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 280 0 280
맞춤형 학습지원 협의회비 : 28,000원*10

명=
280,000

6.[초]통합교육지원 프로그램 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)통합교육지원 프로그램 운영

 : 100,000원*10회=
1,000,000

7.[초]교육지원청 중심 기초학력 향상 지원4,700 0 4,700

1.운영수당 3,680 0 3,680 학습지원 강사비 : 32,000원*115시간= 3,680,000

2.교육운영비 700 0 700 교육용품 구입 : 35,000원*10종*2회= 700,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 학습지원 협의회비 : 16,000원*10명*2회= 320,000

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육교과활동 3,070 2,000 1,070

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영 1,070 0 1,070

1.학습준비물 1,070 0 1,070
(성립전_2추)스포츠클럽 용품 구입 : 

10,000원*107명=
1,070,000

4.외국어교과활동 2,322 882 1,440

1.[초]교과운영 632 632 0

1.교육운영비 632 632 0

2.[초]학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0

3.[초]원어민화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
원어민화상강의 지도수당 : 20,000원*72시

간=
1,440,000

5.유치원교과활동 25,967 24,421 1,546

1.[유]교과운영 15,647 18,061 -2,414

1.운영수당 100 100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 14,237 16,651 -2,414
차량임차비,식비,간식비,체험료 : 

-2,414,000원*1회=
-2,414,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.학생복지비 310 310 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]누리과정 지원비 7,920 3,960 3,960

1.교육운영비 7,920 3,960 3,960
(성립전_2추)교육과정비 : 2,160,000원*1

교=
2,160,000

(성립전_2추)방과후과정비 : 1,800,000원

*1교 =
1,800,000

2.창의적 체험활동 54,370 55,370 -1,000

1.자율활동 29,610 32,210 -2,600

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]과학경연대회 1,250 2,350 -1,100

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 1,200 2,300 -1,100 과학의달행사운영비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.[초]체육대회 1,400 2,900 -1,500

1.교육운영비 1,400 2,900 -1,500 체육대회경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.[초]학교특색사업 6,660 6,660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]학생회실 설치 15,000 15,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[초]민주시민 해봄학교 운영(목적) 2,600 2,600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 16,160 16,160 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 12,400 12,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0

2.[초]현장학습 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.[초]청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

4.진로활동 3,600 2,000 1,600

1.[초]진로체험활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]농촌교육농장 진로프로그램 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)프로그램 참가비 : 20,000원

*80명=
1,600,000

4.선택적 교육활동 86,866 57,136 29,730

1.방과후학교 운영 77,866 49,636 28,230

1.방과후학교운영 26,480 6,480 20,000

1.[초]교과프로그램 6,480 6,480 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.학습준비물 720 720 0

2.[초]방과후마을학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 8,104 0 8,104 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*207시간= 6,624,000

(성립전_2추)자원봉사비 : 10,000원*148시

간=
1,480,000

2.교육운영비 10,396 0 10,396
(성립전_2추)프로그램운영비 : 511,600원

*10회=
5,116,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 11,000원

*60명*8회=
5,280,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)협의회비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.돌봄교실운영 36,442 28,212 8,230

1.[초]돌봄교실운영 17,150 12,600 4,550

1.운영수당 11,328 7,712 3,616 미술강사비 : 32,000원*85시간= 2,720,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

코딩컴퓨터강사비 : 32,000원*28시간= 896,000

2.교육운영비 5,822 4,888 934
교육용 소모품 구입비 : 23,350원*10종*4

회=
934,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 10,500 10,200 300

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학생복지비 300 0 300 방역물품 구입 : 30,000원*10종= 300,000

3.[초]돌봄전담사운영 8,792 5,412 3,380

1.무기계약직원인건비 7,188 4,608 2,580
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

2,580,000*1교=
2,580,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,104 304 800
(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

800,000*1교=
800,000

3.유치원방과후학교운영 14,944 14,944 0

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비14,944 14,944 0

1.기간제교원인건비 13,812 13,812 0

2.기간제교원법정부담금 1,132 1,132 0

2.독서활동 9,000 7,500 1,500

1.독서활동운영 9,000 7,500 1,500

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
학부모자원봉사활동 수당 : 10,000원*6명

*25일=
1,500,000

5.교육활동 지원 64,308 42,698 21,610

1.교무업무 운영 6,890 6,780 110

1.교무학사운영 6,890 6,780 110

1.[초]교무학사운영 2,580 2,580 0
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1.교육운영비 2,580 2,580 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문학급 운영비110 0 110

1.교육운영비 110 0 110
(성립전_2추)학급 운영비 : 110,000원*1회

=
110,000

2.생활지도운영 3,514 3,514 0

1.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교폭력예방교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 514 514 0

1.[초]안전교육 514 514 0

1.교육운영비 514 514 0

3.연구학교 운영 32,500 22,000 10,500

1.연구학교운영 32,500 22,000 10,500

1.[초]어울림학교운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 8,680 8,680 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 11,420 11,420 0
성산마을학교 성산학교실 자료구입 : 

22,000원*10개=
220,000

성산마을학교 성산학교실 버스임차 : 

-220,000원*1회=
-220,000
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5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]어울림학교 특색교육과정 지원금5,500 0 5,500

1.운영수당 1,610 0 1,610
(성립전_2추)마을 교과서 제작 및 연수_강

사수당 : 35,000원*24시간=
840,000

(성립전_2추)특색 교육과정 운영(성산학)_

강사수당 : 35,000원*22시간=
770,000

2.교육운영비 3,505 0 3,505
(성립전_2추)마을 교과서 제작 및 연수_운

영비 : 2,805,000원*1회=
2,805,000

(성립전_2추)특색 교육과정 운영(성산학)_

자료구입 : 6,000원*80명=
480,000

(성립전_2추)특색 교육과정 운영(성산학)_

버스임차비 : 110,000원*2회=
220,000

3.목적사업업무추진비 385 0 385
(성립전_2추)마을 교과서 제작 및 연수_협

의회비 : 77,000원*5회=
385,000

3.[초]어울림학교 교육환경개선 사업 지원금5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
영어체험실 환경개선비 : 5,000,000원*1실

=
5,000,000

4.학습지원실 운영 21,404 10,404 11,000

1.정보화실운영 21,404 10,404 11,000

1.[초]학교정보화지원 8,704 8,704 0

1.일반수용비 3,584 3,584 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타자산취득비 3,620 3,620 0 컴퓨터구입 : -260,000원*1회= -260,000

프린터구입 : 260,000원*1회= 260,000

2.[초]원격교육운영 지원사업비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 706 700 6 교육용 소모품 구입 : 6,000원*1회= 6,000

2.비품구입비 994 1,000 -6 웹카메라 등 구입 : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]SW교육 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)강사 수당 : 400,000원*4학급

=
1,600,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)교육주간 운영비 : 200,000원

*9종=
1,800,000

(성립전_2추)SW교구 구입비 : 100,000원

*10종=
1,000,000

(성립전_2추)SW동아리 지원비 : 10,000원

*20회=
200,000

(성립전_2추)sw체험학습 지원비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회 운영비 : 10,000원*20

명*2회=
400,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)정보 기자재 구입 : 

1,000,000원*2대=
2,000,000
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정보 기자재 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.[초]무선AP 구축 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP 연결케이블 공사비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

6.학교 일반운영 158,886 151,357 7,529

1.학교기관 운영 85,599 80,721 4,878

1.부서기본운영 31,408 31,408 0

1.[초]교장실운영 8,530 8,530 0

1.일반수용비 230 230 0

2.여비 1,300 1,300 0

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,058 13,058 0

1.일반수용비 9,358 9,358 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 9,820 9,820 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.여비 6,900 6,900 0

2.병설유치원기본운영 22,698 18,446 4,252

1.[유]유치원운영 20,348 17,346 3,002

1.일반수용비 5,502 5,002 500 소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.연료비 60 60 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 800 800 0

7.교육운영비 400 400 0

8.학생복지비 852 852 0
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9.기간제직원법정부담금 72 72 0

10.비품구입비 3,502 1,000 2,502 유치원 비품 구입 : 834,000원*3종= 2,502,000

2.[유]학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[유]코로나19 대비 소독 관리 지원 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 (성립전_2추)방역활동비 : 250,000원*5회= 1,250,000

3.행정지원인력운용 31,493 30,867 626

1.[초]시설관리원 인건비 12,717 12,717 0

1.기간제직원인건비 11,648 11,648 0

2.기간제직원법정부담금 1,069 1,069 0

2.[초]청소원 인건비 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 17,165 16,539 626 인건비 : 626,000원*1회= 626,000

2.기간제직원법정부담금 1,611 1,611 0

2.시설 장비 유지 56,287 53,636 2,651

1.학교시설장비유지 56,287 53,636 2,651

1.[초]공공요금및제세공과금 22,171 22,532 -361

1.전기요금 14,500 14,500 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,871 6,232 -361 위성방송수신료 : -361,000원*1회= -361,000

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 5,832 7,676 -1,844

1.일반수용비 5,832 6,176 -344
환경안전진단검사수수료 : -200,000원*1회

=
-200,000

어린이놀이시설유지관리비 : -144,000원*1

회=
-144,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 장애인경사로 설치 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.[초]시설일반관리 23,848 18,992 4,856

1.일반수용비 17,563 16,607 956 소규모수선비 : 956,000원*1회= 956,000
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2.비품구입비 6,285 2,385 3,900 학교환경개선물품구입비 : 450,000원*2종= 900,000

행정실 환경개선 비품 구입 : 500,000원*6

종=
3,000,000

5.[초]당직관리 3,636 3,636 0

1.일반수용비 3,636 3,636 0

3.학교운영 협력 17,000 17,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]성산마을학교 운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.운영수당 3,260 3,260 0

3.교육운영비 8,400 8,400 0

4.목적사업업무추진비 1,950 1,950 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 521,986 455,431 66,555
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